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Abstrakt

Virus hepatitidy B (HBV) je v současné době cílem zájmů na poli základního i

farmaceutického výzkumu. Účinná vakcína proti HBV byla vyvinuta již v roce 1982, přesto je

však světová prevalence tohoto onemocnění stále vysoká. Chronická infekce HBV může vést

k významnému poškození jater a postupně až ke vzniku hepatocelulárního karcinomu. Pro

chronickou infekci ovšem stále neexistuje vhodná léčba, jelikož virový genom zůstává v jádře

infikovaného hepatocytu ukryt imunitnímu systému ale i antivirovým léčivům. Jedna

z nových strategií pro léčbu HBV předpokládá, že virová cccDNA by mohla být zničena

pomocí nástrojů genové editace jako je CRISPR/Cas9 systém. Aby mohl být tento systém pro

genovou editaci uveden do klinické praxe, CRISPR/Cas9 musí být specificky dopraven do

cílových buněk, aby se minimalizovalo riziko štěpení DNA mimo cílené sekvence. Tato

diplomové práce se zabývá zaprvé návrhem nových sgRNA mířených proti cccDNA viru

hepatitidy B a testování jejich účinnosti a zadruhé tato práce popisuje modulární lipidové

nanočástice vyvinuté speciálně pro dopravu CRISPR/Cas9 ve formě RNA.

Klíčová slova: virus hepatitidy B, CRISPR/Cas9, editace genů, lipidové nanočástice,

dopravování mRNA, cílené dopravování

Abstract

Hepatitis B virus (HBV) represents one of the hot topics of current basic and pharmaceutical

research. Although an effective vaccine against HBV exists since 1982, the world prevalence

of chronic infection is still alarming. The infection can lead to significant liver damage, often

resulting in hepatocellular carcinoma. Chronic HBV infection cannot be cured due to the fact

that the viral genome persists in the infected hepatocyte hidden from the host immune

response as well as from the antiviral treatment. One of the novel approaches aiming for HBV

cure suggests that this cccDNA pool could be destroyed using gene editing tools such as

CRISPR/Cas9 system. In order to shift this gene editing system to possible medicinal

application, CRISPR/Cas9 has to be specifically delivered into the target cell in order to

minimize its putative off-target activity. This thesis focuses at first on the design and efficacy

testing of new sgRNAs targeting HBV cccDNA and secondly, it describes modular lipid

nanoparticles developed specially for delivery of the CRISPR/Cas9 system in the form of

RNA.

Keywords: hepatitis B virus, CRISPR/Cas9, gene editing, lipid nanoparticles, mRNA

delivery, targeted delivery
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1. Introduction

Hepatitis B virus (HBV) has been extensively studied over the past 50 years. It causes a

potentially life-threatening liver infection and although the effective vaccine is available from

1982, it still represents a global health problem. According to the data from the World Health

Organization, there are about 257 million people infected worldwide, of which many suffer

from chronic hepatitis. That, for instance, resulted in 887 000 deaths in the year 2015, mostly

due to HBV-associated liver cirrhosis and hepatocellular carcinoma. In some African regions,

the HBV prevalence is as high as 6.2 % of adults (WHO 2017) and the biggest problem

represents a mother-child transmission putting thus the child on a high risk of the

development of chronic hepatitis.

Hepatitis B virus can be transmitted through contact with blood or other body fluids of

an infected person. At first, it causes an acute infection that is usually asymptomatic. The

major problem of HBV infection starts with its potential progress into the chronic stadium

which can cause irreversible liver damage represented by liver cirrhosis, fibrosis or

hepatocellular carcinoma. The current treatment by antiviral agents focusses on the chronic

phase and usually lowers the risk of HBV-associated liver damage. However, the viral

genome (cccDNA, see further) stays hidden to current antiviral therapy, maintains in the

nucleus of an infected cell and thus makes the ultimate cure currently impossible. Several

approaches aiming at this so called HBV latent phase have been tested including those

exploiting the gene editing tools.

The research of gene editing experienced a revolution in the past five years with the

development of the CRISPR/Cas9 system. This system can target specific DNA sequences

and enable their editing with a minimal off-site activity. Several studies have been published

using this approach to mutate or degrade the HBV minichromosome, some of them with

encouraging outcome. Although the idea of using the CRISPR/Cas9 for HBV cccDNA

degradation seems very promising, several issues have to be solved including off-target

exclusion and specific and stable delivery.

As mentioned above, an important part of introducing this concept for potential

applications involves the delivery of this system into the infected cells. It is necessary to find

a system that would be well-tolerated by the cell without causing any damage. The goal is to

develop non-cytotoxic, non-immunogenic and biodegradable nanoparticles that could be

specifically targeted into infected hepatocytes. Inspired by a natural cell membrane, liposomes

have been already utilized to deliver various cargos into the cells. Some of the liposomal
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systems include artificial lipids that have been incorporated into their structure to improve

their biophysical and biological properties and modularity - an easy addition of a small

molecule interacting with specific cell receptor (in our case a hepatocyte receptor) could bring

a great benefit enabling specific cell delivery.

The project described in this thesis focuses first on the design of the specific

CRISPR/Cas9 system for degradation of the HBV cccDNA molecule in an infected cell and

secondly on the development of a liposome-based modular delivery system of the

CRISPR/Cas9 enabling targeting into the hepatocytes.
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2. Literature Review

2.1. Hepatitis B virus

Hepatitis B virus is a DNA virus which belongs to the Hepadnaviridae family. It is a

small enveloped virus of size about 42 nm with icosahedral core. The viral genome is

presented in an infectious virion as a partially double-stranded DNA molecule in relaxed

circular conformation with a small overhang and covalently bound DNA polymerase. The

genome consists of about 3200 bases and it encodes surface and core proteins (with their

longer versions PreS1, PreS2, and PreCore) as well as viral polymerase and X protein (Fig.

1A). The genome also contains two enhancers both with a specific function in hepatocytes.

The first DNA strand is almost a complete circle, it is referred as a “minus” strand while the

second incomplete strand has a variable length with a gap of 600 – 1200 nucleotides (Lau &

Wright, 1993; Summers et al., 1975).

Fig. 1. Hepatitis B viral genome organization and the 3D structure of the viral capsid. A) HBV DNA

genome consists of one almost complete (-) strand with an overhang including a covalently bound polymerase to

the 5’ end, and a second incomplete (+) strand of variable length. Viral proteins are indicated with respect to the

relative locations of encoding regions. Pregenomic RNA with the 5’ hairpin structure that serves as a template

for viral DNA polymerase is depicted in blue (adapted from (Beck & Nassal, 2007). B) Crystal structure of the

viral capsid solved at 3.3 Å resolution by X-ray (PDB 1QGT (Wynne et al., 1999).

The virus is composed of an outer envelope derived from the host lipid membrane

containing the HBV surface proteins, and an inner icosahedral protein capsid that contains the

genomic DNA (nucleocapsid) and a DNA polymerase with a reverse transcriptase activity

similar to retroviruses. The capsid is composed of a single polypeptide chain of a molecular

weight of 20 kDa, also known as the core antigen, HBcAg (Fig. 1B). There are also
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pleomorphic forms of various shapes lacking the inner capsid. These “bodies” are non-

infectious and are composed mostly of lipid and the surface antigen (HBsAg) that is

excessively expressed over the viral life cycle.

Even though HBV is a DNA virus, it uses an RNA intermediate during its life cycle

which is the cause of genetic instability and high mutagenic rate. There are ten different

genotypes (known as A – J) and we distinguish four main serotypes (ayw, ayr, adw, adr)

based on antigenic epitopes presented on the envelope proteins. Regarding geographical

distribution, they are not equally spread – while genotypes A and D are mostly found in the

US and Europe, genotypes B and C appear mainly in China and Southeast Asia (Grimm et al.,

2011).

There are several types of HBV infecting other species than humans. An important

example is the duck hepatitis B virus that often serves as a research model even though it has

a shorter genome compared to HBV infecting humans and does not contain any X protein

(Schultz et al., 1999). The HBV can be also transmitted to great apes such as orangutan and

chimpanzee (Warren et al., 1999; Zuckerman et al., 1978). Moreover, it was reported that the

HBV can also infect macaques that could serve as an excellent nonhuman primate research

model (Dupinay et al., 2013).

2.1.1. HBV life cycle

The life cycle of Hepadnaviridae family has been studied in detail during the past fifty

years with the understandable emphasis on the human HBV. The human HBV recognizes the

NTCP receptor expressed on the surface of liver cells (Yan et al., 2012). After viral binding to

the NTCP, it enters the cell via receptor mediated endocytosis (Fig. 2). Once inside the cell,

the viral capsid is uncoated and transported into the cell nucleus where the viral genome is

released. The DNA genome is, at this moment, in a form of rcDNA (relaxed circle) consisting


[…]


transfection experiment with plasmids encoding dual sgRNAs was repeated in technical

triplicate and biological duplicate. The results clearly show the overall significant decrease in

viral antigens production. If the whole cccDNA molecule was after the double cleavage

affected by severe mutagenesis or if it was even degraded still has to be analyzed by real-time

PCR.

As a next logical step, we switched from DNA encoding CRISPR/Cas9 to RNA

encoding Cas9 nuclease and individual sgRNAs. From the initial number of 12 guide

sequences, those with the most promising results will be selected for further RNA

experiments. Gene encoding Cas9 nuclease was cloned under T7 promoter into the expression

vector and was subsequently in vitro transcribed in several reactions that were pooled

together. The assembly of nanoparticles containing mRNA encoding Cas9 together with

sgRNA is undergoing and it is not part of this thesis.

In order to effectively develop and characterize our LNPs, mRNA encoding fluorescent

protein mKate2 was used instead of mRNA encoding Cas9 nuclease. Lipid nanoparticles

harboring mRNA can be theoretically assembled by simple mixing similar to pipetting in an

Eppendorf tube, however, the quality of such sample would be for our purpose unsatisfactory.

Instead, more complexed methods were developed by others to increase the yield of small

monodisperse lipid nanoparticles. Inspired by some of the published devices, we also

developed in collaboration with Dr. Cígler group and IOCB workshop our own microfluidic

device. Initially, the working solutions were mixed from the syringes by a mechanical push

which resulted in a number of disadvantages. The flow rate and pressure inside the device

could not be controlled, both syringes could not be simultaneously pressed at the exactly same

time and they could not be pressed completely as the pressure was too high. Therefore, a new

microfluidic device was ordered from the uFluidix company that was designed according to

our instructions. This device enabled its connection to automatic pump and adjustment of

stable flow rate which resulted in better quality of the nanoparticles.

The composition of lipid nanoparticles used in this study was inspired by the work of

established lab in this field and it was the following: cholesterol, DOPE, TT3 lipid and DMG-

PEG (4:3:2:1 ratio) and mRNA encoding mKate2 as described in chapter 3.3.2. Our

significant addition to that composition is tetrazine-modified DMG-PEG enabling click

reaction for attachment of the targeting moiety. LNPs were optimized and characterized by
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measuring their diameter and zeta potential by DLS and visualized by TEM. The

nanoparticles were about 150 nm in average size and relatively homogenous. Their

transfection efficacy was always monitored by flow cytometry by measuring fluorescence of

the translated mKate2 protein, and they were reasonably good in HEK293T, U2-OS and

possibly Huh7 cells. LNPs proved stable in time (minimal up to 2 weeks) and they efficiently

protect RNA cargo from RNase degradation.

Next, we selected a model “targeting” system based on transferrin and transferrin-

receptor mediated endocytosis. LNPs were prepared by a microfluidic device with high yields

and transferrin modified with trans-cyclooctene was then attached by click reaction onto the

surface of already assembled nanoparticles. The click reaction by itself was very fast and

efficient. Trans-cyclooctene is, however, very unstable reactive group and it is likely to

undergo conversion to its cis isomer. Cis-cyclooctene does not react with the tetrazine so the

molecule with conversed cis-cyclooctene is not linked to the nanoparticles. Therefore,

targeting molecules with trans-cyclooctene cannot be prepared in higher quantities in

advance, which makes the experiment more difficult and time-consuming.

LNPs coated with transferrin were tested with four different cell lines – HEK293T, U2-

OS, Huh7, and CEM. These lipid nanoparticles are very efficient in mRNA delivery to cell

lines like HEK293T and U2-OS and they bring a benefit for cell lines such as Huh7 which are

normally transfected with low efficiencies. CEM cells were not successfully transfected even

after the addition of transferrin. Flow cytometry analysis revealed that most of the CEM cells

are positive for Alexa488 after transfection of LNP-Tf-Alexa488 with mKate2 mRNA,

however, there is no mKate2 fluorescence detectable. This suggests that nanoparticles with

transferrin were internalized but the mRNA was not translated. This could be due to a slightly

different endosomal pathway of the CEM cells. In other cell lines, lower fluorescence was

observed after LNPs-Tf delivery than in case of original nanoparticles without the targeting

moiety. It could be caused by the smaller amount of LNPs-Tf used for the experiments.

Another possible explanation is that the molecule of transferrin covers up the surface of the

nanoparticle and blocks random internalization of lipid nanoparticles as they cannot interfere

with the cell membrane. Further experiments in the near future will be done to uncover the

true reason for that.

In summary, we have developed modular lipid nanoparticles harboring mRNA that are

protecting its mRNA cargo from RNases and effectively delivering it into several human cell

lines including hepatocytes. Further, we have designed twelve sgRNAs targeting HBV
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cccDNA and effectively suppressing viral production. Next, we will combine both systems

together in order to efficiently target HBV infected hepatocytes.
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7. Conclusion

 Twelve different sgRNAs targeting HBV cccDNA were designed and cloned in dual

combinations into the pX333 vector encoding Cas9 nuclease.

 HBV cccDNA was successfully cleaved by designed CRISPR/Cas9 system and viral

production was thus effectively suppressed.

 Functional modular lipid nanoparticles with mRNA cargo were developed and tested for

their targeted delivery through transferrin receptor.

 Lipid nanoparticles described in this thesis are very efficient in cell delivery. LNPs

carried mRNA encoding fluorescent protein mKate2 so the transfection efficiency could

be observed as mKate2 fluorescence which represented internalization of nanoparticles

and translation of stable mRNA.

 Transferrin as a model targeting moiety was attached to the nanoparticles surface via

click chemistry reaction. Transferrin was tagged with fluorescent Alexa488 for

visualization and further analysis of transfection efficiencies.

 Both projects will be combined together. Lipid nanoparticles will be further assembled

with CRISPR/Cas9 system encoded by RNA and tested for their ability to suppress or

clear the HBV infection.
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