## Posudek oponenta na diplomovou práci

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Jiřina Žáčková Suchanová

Datum:

27. 5. 2018

Autor:

Zuzana Kružíková

Název práce:

Příprava nanočástic pro terapii viru žloutenky typu B

### Cíle práce:

Práce má dva cíle:

- 1) Navrhnout CRISPR/Cas9 systém umožňující editaci nebo degradaci cccDNA viru HBV a zhodnotit jeho efektivitu.
- 2) Připravit lipidické nanočástice pro specifickou dopravu mRNA do buněk.

V případě, že se podaří oba cíle splnit, navrhuje autorka oba cíle propojit a prozkoumat jejich možnosti pro léčbu viru HBV.

### Struktura (členění) práce:

Diplomová práce o 75 stranách má požadované členění. Obsahuje všechny náležitosti včetně českého i anglického abstraktu, klíčových slov, obsahu a seznamu zkratk.

### Literární přehled:

Přehled literatury (19 stran) pojednává o biologii viru hepatitidy B, nástrojích pro editaci genů a o možnostech využití lipidických nanočástic (LNPs) pro dopravu RNA do buňky. Všechny části přehledu jsou velmi dobře zpracovány. Použité literární zdroje jsou dostatečné, relevantní a jsou v práci správně citovány. Autorka citovala 86 publikací a 3 internetové zdroje, přičemž většina literárních zdrojů není starších více než 10 let. Pro budoucí práci s citačním programem bych jen doporučila zkontrolovat nastavení, protože se v práci u některých autorů objevují také iniciály křestních jmen a v seznamu literatury nejsou vypsáni všichni autoři.

### Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

V práci bylo použito poměrně široké spektrum metod a autorka prokázala schopnost navázat kontakty napříč různými laboratořemi. Metody jsou popsány srozumitelně, občas ale chybí některé detaily, které jsou však důležité pro zopakování dané metody.

Například:

Kolik DNA bylo použito pro transformaci bakterií.

Jaká byla koncentrace liposomů a transferinu při konjugaci pomocí click chemie.

### Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Zásadní problém však vidím v nedostatečném popisu a interpretaci dat, viz otázky a připomínky.

**Diskuze:**

Diskuze není diskuzí, jedná se o popis výsledků, který chybí v experimentální části. Výsledky nejsou vůbec porovnány s literaturou, není zde citována žádná publikace. V diskusi se sice vyskytují návrhy na další plánované experimenty, nicméně nejsou zde uvedeny žádné hypotézy, které by byly podloženy získanými daty a konzultovány s dostupnou literaturou. Absence těchto informací čtenáři znesnadňuje pochopení přínosu práce a získání celkového přehledu.

**Závěry (Souhrn) :**

Jsou výstižné? ANO

**Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):**

Formální úroveň práce je na vysoké úrovni. Obrazová dokumentace je dostatečná a obrázky jsou vloženy v dobré kvalitě. Stylistická úroveň práce je výborná, text je psán v anglickém jazyce pouze s minimem gramatických chyb a překlepů.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Cíle práce byly splněny. Autorka vygenerovala poměrně velké množství dat, je tedy opravdu škoda, že tato data v experimentální části dostatečně nevyhodnotila a nepopsala. Přestože autorka v literárním úvodu přehledně zpracovala literární zdroje, nijak tyto informace nevyužila v diskusi, čímž bohužel velmi snížila kvalitu předkládané práce. I přes některé výhrady práci doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky oponenta:**

1. Na jakém základě byly vybrány duální kombinace sgRNA v tabulce č. 2?
2. U obrázku č. 13 (evaluace účinnosti CRISPR/Cas9 pomocí ELISA testů) úplně chybí interpretace výsledků. Vyhodnocení těchto dat je však nezbytné pro posouzení, zda se podařilo splnit cíl č. 1.
3. Jak si vysvětlujete několikanásobné rozdíly mezi jednotlivými nezávislými pokusy při vyhodnocování množství HBeAg 6 dní po transfekci (obrázek č. 13B)?
4. V kapitole 5.1.4. popisujete přípravu lipidických nanočástic (LNPs). Proč ale bylo nutné částice zmenšit a připravit nový mikrofluidní aparát? Proč nebyly nově připravené LNPs vizualizovány pomocí elektronového mikroskopu? Které LNPs byly použity pro následné experimenty - původní nebo nově připravené?
5. V kapitole 5.1.5. uvádíte, že LNPs byly aplikovány na linie HEK293T, Huh7, U2-OS a CEM. Nachází se zde však pouze výsledky linie HEK293T. Byly tyto experimenty tedy provedeny i na zbylých buněčných liniích či nikoli?
6. V této kapitole (5.1.5) jste také optimalizovali množství mRNA pro vložení do LNPs. Které buňky byly k tomuto pokusu použity a jaké množství jste nakonec používali, 120 nebo 90 ug?
7. Příprava a charakterizace částic LNPs s připojeným transferinem působí poněkud chaoticky. Jak již bylo řečeno, není jasné, jak přesně byly částice připraveny. Dalším problémem je nejednotné značení frakcí při opakované izolaci. Dle figury č. 21 se LNPs-Tf vyskytují v rozmezí frakcí C-H. Následně ale ve figuře č. 22 ukazujete korelaci DLS a transfekční účinnosti, kde jsou na ose x uvedeny hodnoty eluce v mililitrech. Jak tyto hodnoty odpovídají písmennému značení frakcí? A jedná se vlastně o tytéž frakce?

8. V čem se liší experimenty uvedené ve figuře č. 22 a proč mají odlišné rozmezí hodnot objemu eluce v ml?
9. V textu na straně 60 uvádíte, že frakce s nejvyšším počtem částic byly transfekovány do buněk U2-OS. Pak ale následuje tabulka č. 6 týkající se transfekční účinnosti do buněčné linie Huh7, o kterých v textu není zmínka. Opravdu byla tato linie transfekována nebo se jedná o linii U2-OS? Opět zde dochází ke zmatení ohledně frakcí. Tabulka č. 6 obsahuje frakce A a B, přičemž jako nejlepší byla vybrána frakce A. Následně ale ve figuře č. 23 nacházíme frakce A-F, kde nejúčinnější se zdají být frakce B-D. Jedná se o tytéž frakce?
10. Při přípravě značených LNPs pomocí Cy5 ukazujete, že se transferin značený AF488 nenavázal na LNPs-Cy5. Jak jste do té doby kontrolovali připojení transferinu? Byla vždy u frakcí ze sepharosové kolony měřena kromě absorbance také fluorescence? Pokud ano, proč nebyla tato data uvedena ve výsledcích?
11. V diplomové práci jste pro specifické směřování LNPs použila dobře dostupnou modelovou molekulu transferinu. Pokud byste ale chtěla propojit své dva cíle a směřovat LNPs specificky na hepatocyty, kterou molekulu byste vybrala pro konjugaci a proč?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: